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 Magyarországon is egyre na-

gyobb figyelmet kap a klíma-

változás és annak már most is 

érezhető számos finom vagy ha-

tározottabb jele, de az aszályos 

időszakok kivételével még min-

dig hajlamosak vagyunk azt gon-

dolni, hogy csak egy „múló rossz 

dolog” volt az egész és minden 

megy a maga megszokott med-

rében tovább. Kevesen gondol-

nak bele, hogy a klíma-forgató-

könyvek szerint már gyerekeink, 

de unokáink egészen biztosan 

kevesebb csapadék mellett lesz-

nek kénytelenek mezőgazdasági 

termelést folytatni, különösen az 

Alföldön. A rendelkezésre álló víz 

mennyisége egyre kevesebb lesz, 

az éves csapadék mennyisége 

mind hektikusabban fog változ-

ni, az éven belüli eloszlása pedig 

mind kevésbé fog megfelelni a 

mezőgazdaság igényeinek. Már 

most nagyon fontos, hogy meg-

tegyünk mindent a vegetációs 

időn kívül hullott – sőt az ez alatt 

esett fölösleges – csapadék fölfo-

gására és visszatartására, valamint 

ezzel párhuzamosan törekedjünk 

a lehető leghatékonyabb öntözé-

si eljárások alkalmazására. Mert 

bármilyen hihetetlen, évente 50-

100 mm természetes csapadék 

mellett is lehet kertészkedni, de 

csak azon keveseknek sikerül, 

akik hozzáférhetővé tudják azt 

tenni és tisztában vannak azzal, 

mi történne, ha ez a víz nem len-

ne – ennek érzékeltetésére álljon 

itt két algériai példa – az egyik az 

ország északi részéről, de már a 

pre-szaharai területről, a másik 

pedig onnan 1500 kilométerrel 

messzebbről, egészen délről.

Mezőgazdaság a Szahara 

északi határán

A Tell- és a Szaharai Atlasz két 

lánca közötti fennsíkon találha-

tó Djelfa megye, területe 32296 

km2, a lakosság 1,4 millió főt tesz 

ki. A csapadék északon 350, dé-

len 150 mm körül alakul. A me-

gyei mezőgazdasági hivatal ada-

tai szerint az országban előállított 

juhhús 10%-a származik a megyé-

ből, itt található a legnagyobb ké-

rődző-vágóhíd, valamint itt épült 

meg magánberuházásban a leg-

nagyobb baromfi-vágóhíd is. A fő 

bevételi forrást a megye gazdasá-

gában egyértelműen a legeltetéses 
állattartás (juhtenyésztés) jelen-

ti, ezt követi a baromfitenyésztés, 

jelentős a gyümölcstermesztés, 

majd az építőipar után a tradici-

onális kézművesség következik. 

A hivatal föladatai közé tartozik a 

szaktanácsadás és a koordináció, 

ezeken keresztül a gazdaságok 

versenyképességének javítása, 

de közreműködnek a földtulaj-

donnal kapcsolatos hiányossá-

gok pótlásában is, eddig 55 ezer 

hektár tulajdonjogát sikerült ren-

dezniük. A hivatal tevékenyen 

közreműködik a különböző ter-

Kertészet sivatagi körülmények között – 
hol vannak a termelés határai?

Időszakos folyómederben ásott kút motoros szivattyúval – mivel nem kell túl mélyre ásni a vízért, 
nem baj, ha a következő esős időszakban esetleg hordalékkal rakódik be, könnyen kijavítható

Az árasztásos öntözés „vezérlése” személyes 
fölügyeletet kíván
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mékpályák fejlesztésében, köztük 

az olíváéban, amiből már 11 ezer 

hektár van a megyében. Az ültet-

vényeken alkalmazott tőszám az 

extenzív 200-tól az intenzív, ön-

tözött 1800-ig terjed, a termés föl-

dolgozására eddig három olajütő 

épült. 8 ezer hektárt foglalnak el 

a különböző gyümölcskultúrák, 

köztük legnagyobb területen kaj-

szit termesztenek – a djelfai kaj-
szi mindenfelé elismertségnek 
örvend az íze, minősége miatt. 

A szántott terület 60-80 ezer hek-

tár között változik, ebből 20 ezer 

hektár kimondottan jó minőségű 

üledékes talaj. A 2016/17-es gaz-

dasági évben 52 ezer hektár szán-

tót öntöztek, ebből 15 ezren ka-

lászos gabonát termeltek, a kellő 

hozzáértéssel és fölszereltséggel 

bíró gazdák 5-6 tonna/ha termést 

takarítottak be, míg az extenzív, 

száraz művelésben szélsőséges 

esetben csak 0,2-0,5 tonnát értek 

el. Az öntözött terület nagyságát 

2019-re 60 ezer hektárra akarják 

növelni, a vizet gyakorlatilag kivé-

tel nélkül legalább 30, de inkább 

60-80 méter mély fúrt kutakból 

nyerik. Igyekeznek ösztönözni a 

víztakarékos eljárások használa-

tát, folyamatosan ellenőrzik a fel-

szín alatti vízkészletek állapotát, 

de ennek ellenére még sokfelé 

lehet találkozni vízpazarló, hozzá 

nem értésről vagy felelőtlenség-

ről tanúskodó öntözéssel (pl. a 

pre-szaharai részen délben, szél-

ben szórófejjel) öntöznek, ami-

nek egyik oka, hogy a vízért nem 

kell fizetni, így a gazdálkodók 

nem tudják azt megbecsülni, nem 

kényszeríti őket semmi a víztaka-

rékosságra, nem szembesülnek a 

vízkészletek véges voltával.

Az állattenyésztésben a takar-

mányellátás jelenti a legnagyobb 

problémát, a sztepp ugyanis ön-

magában képtelen ekkora állat-

állomány igényét kielégíteni – a 

teljes 20 millió hektárra 25 millió 

birka jut, ami 0,8 ha/állatot jelent, 

míg 20 évvel ezelőtt ez a szám 

még 4 ha/állat volt. A számítások 

szerint egy hektárnyi természetes 

legelő 50, legföljebb 100 egység-

nyi takarmányt képes adni, míg 

egy juh igénye 400, egy tevéé 

1.500-2.000. 

A megye legdélebbi része már 

a Szaharai-Atlasz déli oldalán 

található, a csapadék itt 100 mm 

körül, extrém esetben az alatt van 

éves átlagban. Itt alakítottak ki 15, 

egyenként akár 24 ezer hektárt 

is elérő olyan birtokot, amiken 

állami költségen kiépítették a 

villamosenergia-ellátást, kutakat 

fúrtak és víztározókat építettek, 

majd ezeket akár több évtizedre 

is koncesszióba adták-adják olyan 

magánbefektetőknek, akik a me-

zőgazdasági termelésben – első-

sorban a gyümölcs- és olívaterm-

esztésben – jó lehetőséget látnak. 

Természetesen létezik a helyi, 

tradicionális gazdálkodás is, ami 

elsősorban a legtöbbször csak 

időszakos vízfolyások mentén 

jött létre, ahol nem túl mélyen (jó 

esetben már 20-30 méter között) a 

száraz időszakban is van felszínre 

hozható víz. A talaj itt jobb 

minőségű, egyfajta öntéstalaj, a 

takarmánynak termelt gabona 

(főleg árpa) mellett elsősorban 

fügét, kajszit és olívát termelnek. 

A téli minimum hőmérséklet 

sosem esik –5 °C alá, a nyári 

A szőlő támrendszere 
az öntözőberendezéssel 

Időszakos folyómederben létesített kút, 
a kútkáva csak olyan magas, hogy az 
időszakos vízfolyások vízszintje fölött legyen

A hagyományos vízelosztó rendszer egyik 
eleme
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maximumok pedig nem haladják 

meg a +40 °C-ot.

Kertészeti termelés 

a valamikori oázisokban

A múlt század elején Djelfától 

délre több, már datolyapálmákra 

szervezett oázis is létezett – hoz-

závetőlegesen itt van a datolya-

pálma termeszthetőségének észa-

ki határa, ettől északabbra ugyan 

a növény maga probléma nélkül 

megél, még a tengerparton is, de 

értékelhető termést már nem hoz. 

Mára ezek már csak hasonlíta-
nak egy oázisra, de valójában 
nem azok, hanem sokkal inkább 
jól szervezett, a víz igazságos 
elosztásán alapuló, inkább ön-
ellátásra termelő gazdálkodó 
közösségeket takarnak. Az egyik 

ilyen faluban (N’thila-ban) annak 

idején egy, a falu fölött létesített 

dombvidéki tározóból bizton-

sággal tudtak öntözővizet nyerni, 

de a klímaváltozás és az inten-

zív használat miatt ez a lehető-

ség elapadt (ahogy fogalmaztak, 

2009 óta többször volt homok-

vihar, mint eső), így egy közö-

sen fúrt, 74 méter mély kútból 

öntöznek 400 hektárnyi intenzív 

zöldséges és gyümölcsös kertet, 

amiben még takarmánynövénye-

ket is termelnek. A vízen legalább 

kéttucat család osztozik, egy-egy 

családra minden huszadik nap 

kerül sor, akkor öntözhet. Ha vala-

melyiknek nincs szüksége a teljes 

vízmennyiségre (pontosabban az 

öntözési időre), kölcsönösségi 

alapon átadhat másnak belőle. A 

vizet kisebb csatornákban, illetve 

KPE-csövön vezetik, kihasználva 

a domborzat jelentette gravitáci-

ós lehetőséget is. Ezzel együtt a 

terület nagy részét árasztással ön-

tözik, kisebb részén szórófejeket 

találunk, a csepegtető vagy más 

víztakarékos eljárást viszont nem 

ismerik vagy valami ok miatt nem 

használják.

A téli időszakban – noha leg-

följebb gyenge éjszakai fagyok 

fordulnak elő – csak a hideget 

tűrő zöldség- és gabonafélékkel 

lehet találkozni, a gyümölcsfák 

nyugalmi állapotban vannak. A 

házi kivitelezésű langyoságyak-

ban viszont már nevelik a para-

dicsom-, paprika- és padlizsánpa-

lántákat, kivétel nélkül hosszú idő 

alatt a helyi körülmények között 

szelektált genotípusokat. A köz-

testermesztés bevett gyakorlat, 

a fokhagyma között ott vannak 

a fejes saláták, a parcellák szélét 

koriander foglalja el. Az állatok 

zöldtakarmányának egy részét is 

itt termelik, a néhány négyzetmé-

teres parcellákban rozsos herét 

(Trifolium spp.) vetnek és azt 

szakaszosan vágják. A különleges 

körülmények között termelt fehér 

és piros fokhagymát, sárgarépát 

Algírban is keresik, noha a piac-

ra csak igen kis mennyiség jut. A 

rendelkezésreálló víz mennyisé-

gének függvényében igyekeznek 

a kertek területét a környező, a 

mi fogalmaink szerint már siva-

tag rovására növelni, ezt többek 

között gyümölcsfák (kajszi, füge, 

gránátalma) és szőlő telepítésével 

teszik. Szinte kizárólag sok évtize-

den keresztül helyben szelektált 

anyagot használnak. 

A pszeudo-oázis egyik jellegze-

tes növénye az ördögcérna vagy 

Hajtatóházban termesztett fejes saláta, spenót, hagyma

Az árasztásos öntözésnél a domborzati adottságokat igyekeznek maximálisan kihasználni
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lícium (Lycium) nemzetséghez 

tartozó Lycium arabicum, míg a 

művelt rész határán kívül, már a 

pre-szaharai területen található 

növények egyike a disznóparéj-

félék vagy amarántfélék (Ama-
ranthaceae) családjába tartozó 

Hammada scoparia, ami átmene-

tet képez a szaharai és az arid öv 

között, akárcsak a csűdfüvekhez 

tartozó Astragalus armatus, ami-

nek rendkívül szúrós leveleit csak 

a teve tudja megenni.

Erdőgazdálkodás 

és mezőgazdasági termelés 

a Szahara déli részén

Algéria egyik legszárazabb te-

rülete a Dél-Algériában található 

Tamanrasset megye, ami egyben 

az ország legnagyobb megyéje is 

a maga félmillió négyzetkilomé-

terével – érdekesség, hogy ennek 

80%-a Hoggar Nemzeti Parkhoz 

tartozik (a park a szomszédos 

megyére is átnyúlik, teljes terüle-

te eléri a 600 ezer négyzetkilomé-

tert). Erdőgazdálkodásról a szó 

európai értelmében itt nem le-

het beszélni, amit mégis erdőnek 

hívnak, azok az időszakos vízfo-

lyások medrében kialakuló fás 

ligetek, kivétel nélkül őshonos, a 

szárazsághoz rendkívüli módon 

alkalmazkodott fajokkal (Olea 
europaea ssp. laperrinei, Acacia 
spp., Tamarix articulata, Salva-
dora persica stb.). A megye szék-

helye az azonos nevű város, amit 

nem sokkal az első világháború 

előtt alapítottak a franciák, mivel 

a terepviszonyok miatt itt tudtak 

repülőteret építeni – a források 

100-140 ezer közöttire teszik a 

település jelenlegi lakosságának 

számát. Helyben korábban csak 

nomád állattartás létezett, nö-

vénytermesztésről nem lehetett 

beszélni, az itt élők jelentős része 

pedig ma elsősorban valamilyen 

kereskedelmi tevékenységből 

próbál megélni. Délen 300-400 

méter mélyről fölhozott fosszilis 

(azaz nem megújuló készletből 

származó) vizet használnak, tradi-

cionálisan pedig csak kecske- és 

tevetartás jelentette a mezőgaz-

daságot egészen a közelmúltig, 

az itt élő tuareg törzsek számára 

minden más, elsősorban növény-

termesztési tevékenység újnak 

számít, ahogy a helyhez kötésük, 

letelepítésük is egy még be nem 

fejezett folyamat. A hőmérsék-

leti maximumok elérik a 45-50 

°C-ot, a minimumok viszont so-

sem mennek 10-12 °C alá, az éves 

csapadék pedig ritkán több 10 

(tíz!) mm-nél. Ennek ellenére a 

Lóbab, gránátalma, datolya – az 
oázisokban mesterien társítják a 
különböző növényszinteket a minél jobb 
helykihasználás és az öntözővíz legjobb 
hasznosítása érdekébenHagyma „kazettában” termesztve

Időben eltolt palántázással folyamatosan 
szedhető az árasztva öntözött saláta
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Ráktérítőhöz közeli területen, ha 

víz van, gyakorlatilag mindent 

lehet termelni, így a nagyjából 

300 méteres tengerszint fölötti 

magasságban található területen 

olyan, egyenként 6-25 ezer hek-

táros területeket alakított ki a kor-

mányzat, ahová a határon túl élő, 

nomád állattartással foglalkozó 

algériaiakat le tudják telepíteni. 

Nincs szó jelentős számú népes-

ségről, csak, mintegy száz csa-

ládnyi, de jelentős állatállomány-

nyal rendelkező tuaregről, akik 

most még akár a Niger folyóig is 

elmennek az állataikkal. A letele-

pítésükre kiszemelt területekre a 

kormány elvezeti az elektromos 

áramot, vissza nem térítendő tá-

mogatást és kedvező kamatozású 

bankhiteleket ad, hogy az állattar-

tás mellett növénytermesztésbe is 

fogjanak. 

A középső, Tamanrasset kör-

nyéki zóna 1200-1400 méteres 

tengerszint fölötti magasságban 

van, a hőmérsékleti szélsőértékek 

–2 °C és +35 °C között vannak, a 

csapadék ritkán haladja meg az 

500 mm-t évente, ha pedig esik – 

rendszerint július-augusztusban 

–, akkor rendkívül heves zivata-

rok is előfordulnak, amik özön-

vízszerű áradásokat okozhatnak. 

Ebben a régióban található Algé-

ria 4 legmagasabb hegycsúcsa, a 

magashegyi területeken a csapa-

dék 150-200 mm is lehet, a mini-

mum hőmérséklet pedig –10 °C-

ig süllyedhet. A magasan fekvő 

területeken, de Tamanrasset kö-

zelében is kiváló minőségű étke-

zési szőlőt és fügét, valamint grá-

nátalmát termelnek, de sikerrel 

próbálták ki az olívát is. A terület 

mezőgazdaságának legnagyobb 

problémáját az jelenti, hogy nincs 

érdemi vízvisszatartás és víztá-

rozás, ezért a lehullott csapadék 

szinte teljes egészében elfolyik és 

a Nigert táplálja, holott a téli me-

diterrán és nyári trópusi jellegű 

klíma mellett nem csak a nagyon 

különleges flórával, de egy kivá-

lóan teljesítő mezőgazdasággal is 

lehetne a vidéket jellemezni. 

Az északi, 700 kilométerre ta-

lálható vidék klimatikus és talaj-

adottságai egészen mások, ott 

a 250-400 méteres tengerszint 

fölötti magasságon –3 °C és +60 

°C között változik a hőmérsék-

let, a fosszilis vízbázis 120 méter 

mélyen található, ebből kapja je-

lenleg Tamanrasset az ivóvizet – 

a vezetéket a közel ezerméteres 

szintkülönbség miatt 6 közbülső 

átemelő állomással együtt a kí-

naiak építették meg néhány év-

vel ezelőtt. A szinte váztalajokon, 

esetleg kevés agyaggal kevert 

homokon a fő kultúra a datolya, 

ezen kívül lineár alatt termelt ga-

bona és hajtatásos, valamint sza-

badföldi kertészet található, a fő 

termelési ciklus októbertől áprili-

sig tart. A magas hőmérséklethez 

sokszor 100-120 kilométer per 

órás szél párosul, a dűnék pedig 

mozognak. 

Délen és északon már az el-

sivatagosodási folyamat végén 

vannak, a dűnék a településeket 

fenyegetik, az emberi élet és a ter-

melés pedig egyaránt elérte a kor-

látait. A 100-140 ezer lakosú Ta-

manrasset ebből a szempontból 

szerencsésebb helyzetben van, 

viszont nincs alatta vízbázis – az 

ivóvizet vagy a 700 kilométerre 

északon vagy a 200 kilométerre 

délre lévő fosszilis lencséből kell 

hozni, a jelenlegi fogyasztás mel-

lett az előbbi 700, az utóbbi 200 

évre elég. A háztartási vízért a la-

kosság fizet, ezért azzal igyekszik 

– és tud is – takarékosan bánni, 

viszont a gazdák fúrt vagy ásott 

kutakból öntöznek, amiért nem 

fizetnek, így szinte általános a 

vízpazarló gazdálkodás. A bir-

tokméret ritkán haladja meg az 

5-10 hektárt, a korlátozó tényező 

egyértelműen a víz – és tegyük 

hozzá, a szaktudás – hiánya.

A kalászosokat sokszor pillangóssal keverve vetik, hogy minél értékesebb zöldtakarmányt kapjanak

Ahol véget ér az öntözhető terület, kezdődik 
a sivatag
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És még itt is lehet 

gazdálkodni…

A kertészeti termelés egyértel-

műen az időszakos folyók medré-

ben mélyebben lassan, de egész 

évben áramló vízre alapul, amit a 

durva szemcséjű hordalékkal föl-

töltődött folyómeder geometriájá-

tól függően különböző mélységű 

– ásott vagy fúrt – kutakkal hoz-

nak a felszínre. Tamanrasset-től 

délre, mintegy 20 km-re Outoul 

település mellett például egy 10 

hektáros kertészet működik, ahol 

zöldségnövényeket (paprika, pa-

radicsom, padlizsán, fejes saláta, 

hagyma, borsó, lóbab), takar-

mánynövényeket (árpa, lucerna) 

és gyümölcsféléket (szőlő, dato-

lya, füge, gránátalma, kajszi, őszi-

barack, mangó, japánnaspolya /

Eriobotrya japonica/) termeszte-

nek. Az öntözést 36 méter mély-

ről fölhozott vízzel oldják meg, 

árasztásos, csepegtető és esőztető 

öntözéssel, a tápanyag-gazdálko-

dást alapvetően a saját állatok alól 

kikerülő és vásárolt istállótrágyá-

ra alapozzák. Sajnos itt is tetten 

érhető, hogy a jó szándék és az 

elhivatottság kevés, ha nincs meg 

a kellő szakértelem – a gazdálko-

dó korábban vízügyi szakember 

volt, egy helybéli tuaregtől vette 

a földet és a jövőben a gyerekei 

fogják továbbvinni. Az öntözés ki-

fejezetten vízpazarló, amiben köz-

rejátszik az is, hogy a vízért nem 

kell fizetni (sőt a kút fúrásához ál-

lami támogatás is járt), senki nem 

is méri a fölhasznált víz meny-

nyiségét és így nem is becsülik 

meg igazán, holott a régió jövője 

szempontjából kulcsfontosságú a 

fönntartható vízkészlet-gazdálko-

dás és a rendelkezésre álló meg-

újuló készlet minél hatékonyabb 

fölhasználása. A másik problémát 

a helytelen faj- és fajtaválasztás 

jelenti, ami abból is látszik, hogy 

olyan fajokkal is komolyabban 

foglalkozik, amik szemmel látha-

tóan nem termeszthetők gazdasá-

gosan, vagy csak komolyabb oda-

figyeléssel, növényvédelemmel. 

A szőlő viszont egyértelműen jól 

termeszthető, a sajátos, 45 fokos 

hajlásszögű támrendszer jobb 

levegőzést és egyben nap elleni 

védelmet is biztosít a fürtöknek. 

Az egyes parcellák és kultúrák 

elhelyezése viszont szintúgy a 

szakképzettség hiányára utal, hi-

szen jobb növénytársítással, kü-

lönböző szintet elfoglaló kultúrák 

egymás alatt/fölötti termeszté-

sével sokkal jobban ki lehetne a 

területet használni és egységnyi 

vízzel nagyobb értéket előállíta-

ni. Ennek megváltoztatása csak 

hatékony szaktanácsadással és 

továbbképzéssel, szakoktatással 

lehetséges, ami viszont egyelőre a 

régióban nem működik kellő ha-

tásfokkal. 
A cikk elkészítésére a Külgazdasági 

és Külügyminisztérium Tudománydip-
lomáciai Főosztálya, valamint az INRF 
által biztosított anyagi forrás segítségé-
vel kerülhetett sor, a megvalósításban 
nyújtott segítségért köszönet illeti az al-
gíri magyar nagykövetség kollektíváját, 
valamint az INRF érintett munkatársait 
és közreműködő partnereiket.

 ✍ Dr. Somogyi Norbert (NAIK), 

Dr. Borovics Attila (NAIK ERTI)

A művelt területet méterről méterre növelik 
a sivatag rovására gránátalma, kajszi és 
szőlő telepítésével

Datolyapálma és citrus

Fűszeráru a tamanrasset-i piacon – az áru 
egy része már Maliból vagy Nigerből érkezik


